Comparat sæpè Scriptura cœlestem gloriam cum Ierusalem civitate sancta, & ornata auro, saphyro, smaragdo &c ut Apoc. 21. v. 2. 18. & 21. Vide supra *Beatitudo*, & infra in Catechesi alia exempla, cap. ult.

GRATITUDO ERGA DEUM.

Gratias sunt agenda generaliter pro multitudine beneficiorum quæ à Deo recipimus: Idèò Jacob à Deo abundanter ditatus gratias agebat Domino, dicens: Domine memor sum omnium, &c. Genes 32. Audiens David multa beneficia sibi promissa, gratias humiliter egit, 2. Reg. 7. Daniel pro multis beneficijs quæ à Deo acceperat, benedixit Dominum, dicens: Sit nomen Domini benedictum, Dan. 2. Paulus Apostolus gratias agebat pro beneficijs fratribus collatis, & omnes homines ad agendas gratias inducebat, dicens, semper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite, ad Ephos 5. & 1. ad Thessal. 5.

Gratiæ reddendæ sunt Deo singulariter pro liberatione à periculis Idèò voluit Dominus ut liberatio filiorum Israel de servitute Pharaonis nunquam recederet ab eorum memoria, dicens: Erit quasi signum in manu tua, Exodi 13. Postquam filij Israel liberati sunt, transito mari rubro dixerunt; cantemus Domino gloriosè Exodi 15. Tres pueri benedicebant Deum de ignis incendio liberati, Dan. 3.

Gratiæ reddendæ sunt Deo pro triumphis & victorijs. Idèò post mirabilem victoriam filij Israel obtulerunt Domino dona, Num. 31. Similiter post victoriam de Sisara, Barach & Debora Domino gratias cecinerunt. Iud. 4. Habitâ victoriâ, & mundato templo per Judam Machabæum benedixerunt in cælum, 1. Mach. 14. Gratias

Gratia referenda sunt Domino pro bonorum filiorum impetratione. Post Conceptionem Filii Dei in se B. Virgo Maria laudavit Dominum, dicens: *Magnificat anima mea Dominum, &c. Luc. 1.* Nato Joanne Zacharias laudavit Dominum, dicens: *Benedictus Dominus Deus Israel, Luc. 1.*

Gratias debet homo agere pro sanitate à Deo recepta, Nam cum Tobias recuperasset vium, ipse & uxor ejus, & Nati glorificabant Deum, *Tob. 11.* Turbæ videntes Paralyticum curatum à Domino, glorificabant Dominum, qui dedit talem potestatem, *Matth. 9. Marc. 2.* Unus de decem leprosis curatus reversus est magna voce magnificans Dominum, *Luc. 22.*

Homo gratus similis est terræ bonæ ac fecundæ, quæ ex Dei donis, tanquam semine, gratitudinis fructum copiosum Domino reddit.

Vide *Ingratitudo.*

GRATITUDO ERGA HOMINES.

Gratus debet esse homo ei qui eum iuravit, vel à periculo liberavit. Sic gratus fuit Abrahæ Rex Sodomorum, qui eum & populum suum à captivitate liberavit, offerens ei omnia spolia, *Gen. 14.* Benè remuneratus est Josue Raab, conservando totam ejus familiam, quia exploratores ejus ab hostibus liberavit, *Ios. 6.* Cum Gedeon liberasset populum, gratus populus dixit, Dominate tu nobis, *Jud. 8.* Tobias gratus fuit Raphaeli qui liberaverat eum à cœcitate, uxorem à dæmonio, & filium à devoratione piscis, offerens ei multa munera, quia hominem credebat esse, *Tob. 12.* Naaman liberatus à lepra, multa dona obtulit Helisæo, licet ipse tenueret, *4 Reg. 5.* Helias ut gratus esset propter beneficia recepta à vidua, ejus filium à morte resuscitavit, *3. Reg. 17.* Helisæus benè remuneratus est mulierem Sunamitem, apud quam transire & habitare consueverat, impetrans ei filium, & suscitans mortuum, *4. Reg. 4.*

G U L A.

Gula, ab initio mundi semper hominibus graviter nocuit. Pri-mos Parentes Adamum & Evam in Paradiso gula perdidit, dum fructum vetitum comederent, quamvis alimentum licitum ipsis in copia suppeteret. *De omni ligno Paradisi vescimur.* Gene-sis c. 3: Esau ex inordinatu appetitu erga lentem sive pulmentum, vendidit sua primogenita Jacobo fratri. Quanto pejus pro esca vetita ex gula animam dæmoni divendere, *Gen cap. 15.* Populus Israëliticus cui non deerat manna, & alimentum necessarium,

36 *Apparatus Materia ad Doctrinam Sacram*
inhiabat tamen ad ollas carniū in quas habebat in Ægypto, & ideo
à Deo graviter punitus fuit, *Numer. c. 15.* Dum Philistæi, securè
epularentur, & indulgerent genio, per Sampsonem ruinā domus
oppressi fuerunt, & in sua gula sepulti. *Iudic. c. 16.* Quoniam Heli
sacerdos permisit filijs suis contra morem carnes crudas populo
extorquere, ut illas sibi lautius præpararent, uno die uterque filius
occisus est, & ipse Heli collapsus cervicem fregit, *1. Reg. c. 2.*

Dæmon graviter homines ad gulam tentat. Ideò Job pro filijs epulantibus consurgens diluculo sacrificiū offerebat per singulos
dies, ne filij per epulas in gulā & alia peccata prolaberentur. *Iob. 1.*
Prima tentatio quā diabolus Christum in deserto aggressus est, ad
gulā pertinebat, *Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant, Luc. 4.*

Illustre est exemplum gulæ graviter punitæ in divite Epulone
qui epulabatur quotidie splendide, sed sicut ipse in vita sepultus
erat in suis epulis & delicijs, sic post mortem sepultus est in
inferno, & frustra quærebat unam guttam aquæ pro refrigerio
suæ linguæ gulosæ, quæ inter flammam cruciabatur, *Luc. 16.*

Epula multum impediunt orationem & pietatem. Hinc ipsi
discipuli post cœnam sopore gravati non poterant in horto cum
Christo orare, & à Christo increpantur, *Non potuistis una hora
vigilare mecum, Matth. 26.* Est enim gula & crapula instar fumæ
aut nebulæ densissimæ, quā homo oppletus non potest lucem
divinam videre, aut oculos mentis ad cœlum & res cœlestes ele-
vare, ut notat *S. Basiliius homil. 1.*

Gulosi similes sunt porcis, qui toto die ventrem replent, & in
triclinio tanquam in hara versantur, aras & templa, & pietatem
nihil curant. Sunt enim gulosi instar muscarum, quæ cadaveribus
inhærent, & de uno cadavere ad aliud volitant. Sunt etiam sicut
Sepulchra, quæ foris apparent speciosa, sed intus repleta sunt cada-
veribus animarum quæ devorant.

Gulæ deditus habet cor in ventre, instar piscis, qui græcè dicitur
Onos, id est, asinus, quem Aristoteles dicit solum ex omnibus
animantibus cor suum in ventre habere.

Homo qui epulis inhiat solet esse similis militi ignavo, qui hore-
ret audire sonitum tympani aut tubæ ad bellum evocantis, sicut
neque iste potest audire sermonem de abstinentia aut jejunio, &
maximè in Quadragesima. Sed remedium optimum gulæ est,
quærete gustum & oblectationem in rebus divinis, & animum
illis explere, habent in se epulæ spirituales & carnales instar bi-
lancis, quantum una pars elevatur, tantum altera deprimitur.

H.

HOMICIDIUM.

Homicidium procedit aliquando ex invidia, Sicut Cain motus invidiâ fratrem suum occidit, Gen. 4. Tanta erat cupiditas Saulis ad occidendum Davidem propter invidiam, ut occiderit Abimelech, & alios Sacerdotes, cum mulieribus, & parvulis, 1. Reg. 22. Judæi occiderunt Salvatorem solum moti invidiâ, sciebat enim Pilatus quod propter invidiam tradidissent eum. Matth. 17.

Homocidia aliquando committuntur propter superbiam & ambitionem. Sicut Abimelech occidit septuaginta fratres suos, ut ipse solus dominatum obtineret, Iud. 9. Zambri occidit Elam Dominum suum temulentum, ut regnaret post eum, 3. Reg. 16. Athalia tantâ libidine exarsit dominandi, ut omne semen Regium interfecerit, 4. Reg. 11.

Homocidium valde Deo displicet, & graviter punitur. Nam homocidium Cain punivit accipere, dicens, Vox sanguinis clamat ad me, Genesis 4. Deus noluit ut David qui sanguinem innoxium effuderat, sed potius Salomon templum sibi ædificaret, 3. Reg. 7. Quia Joas fecit Zachariam injustè occidi, graviter fuit punitus à Domino, neque in sepulchro Regio conditus fuit, 2. Paralip. 24.

Vide Inimicitia, Invidia.

HONOR PARENTUM:

Honorare debet homo parentes eis exhibendo reverentiam. Sic Salomon honoravit Bethabee matrem suam, & surrexit de solio suo in eius occursum, & posuit eam super sedem suam, 3. Reg. 2. Tobias iustus inter alia quæ dedit filio documenta, & hoc fuit. Honorem habet matri tuæ, Tob. 4.

Honorare debet homo patrem & matrem, in præceptis omnibus obsequendo. Ided filii Heli, quia non obedierunt Patri, ut desisterent à rapina in Sacrificiis, divinam sententiam gravissimè incurserunt, 1. Reg. 2. Jonathas quia non obedivit præcepto patris, comedendo modicum mellis, mortis sententiam incurrit, 1. Reg. 14. Puer Jesus ascendens Nazareth cum parentibus, erat subditus illis, Luc. 2. Et moriens matrem Joanni dilecto discipulo commendavit, Ioann. 19.

Honorare debemus parentes propter præmium & pœnam consequentem, Unde ait Dominus, Honora patrem & matrem, ut sis longævus super terram: & sequitur Qui maledixerit patri vel matri, sit ille maledictus, & morte moriatur. Exodi 20. & 11. Quia Sem & Japheth patrem denudatum honoraverunt, ided bene-

dictionem acceperunt. Quia verò Cham patrem non honoravit, sed derisit, ejus maledictionem incurrit, *Genes. 9.* Filio Ruben incestuoso dixit Jacob: *Non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, Gen. 49.* Absalon impiè persecutus est patrem suum, ideo fuit morte pessima interemptus, 2 *Reg. 18.* Vide *Obedientia.*

HOSPITALITAS.

Deus multum commendat erga peregrinos hospitalitatem, *Deut. c. 10.* Deus amat peregrinum, & dat ei victum & vestitum, ergo & vos peregrinos amate, quia & vos advenæ fuistis. Christus testatur seipsum in suis discipulis hospitio recipi, *Luc. 10.* *Qui vos recipit, me recipit.* Paulus Apostolus impensè commendat hospitalitatem, *ad Hebr. cap. 13.* *Hospitalitatem nolite oblivisci, talibus enim hostiis promeretur Deus.* Inter opera misericordiae recenseretur etiam hospites esurientes pascere, recipere, & eorum pedes lavare.

Hospitalitatem sæpè remuneratur Deus etiam in hac vita. Locutus in specie peregrinorum Angelos hospitio recipit, necessaria ministravit, & ab injurijs defendere voluit. Et ideo Deus illum per eosdem peregrinos liberavit ab incendio Soddomæ & Gomorrhæ, *Gen. c. 19.* Abraham etiam in specie peregrini Angelos suscipere meruit, *Gen. c. 18.* Elias hospitio benignè exceptus, mulieris filium apud quam hospitabatur, à morte suscitavit, 3 *Reg. c. 17.* Eliseus etiam dum transiret sæpius à muliere Sunamite hospitio exceptus, grandi sanè mercede filium illi à Deo impetravit, postea mortuum resuscitavit, 4 *Reg. c. 4.* Martha & Magdalena Christum cum discipulis hospitio excipientes, meruerunt ut eorum frater Lazarus, qui jacebat quatrduanus in sepulchro ad vitam excitaretur, *Luc. 10.* Zachæus qui Christum & discipulos in domum suam gaudens recepit, meruit ex publico peccatore fieri filius Abrahamæ, & amicus Dei, *Luc. 19.*

Vide *Misericordia* & *Liberalitas.*

HUMILITAS.

Cum humilitate debent homines aliis respondere. Quia juxta Sapientis sententiam; *Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furor.* Jacob fratri Esau humiliter respondebat, ideo compescuit iram ejus, *Gen. 33.* Si Roboam humiliter respondisset, nequaquam decem partes populi perdidisset, 3 *Reg. 12.* Quia mulier Chananæa respondit humiliter verbis Christi, quæ aspera videbantur, asserens se esse quasi catellum qui comedit de micis mensæ Domini, sanitatem integræ filiae procuravit, *Mat. 15.* Juxta

Juxta Salvatoris sententiam, *Qui se exaltat humiliabitur & qui se humiliat exaltabitur.* In cujus figura Saul, qui quærebat a. linas, fuit à Domino super regnum Israël exaltatus, 1. Reg. 1. Petrus humiliter dixit Christo: *Exi à me, quia peccator sum ego;* & postea officium Apostolatús ipsi Dominus benignè commisit, Luc. 5. Optimam regulam humilitatis ostendit Salvator dicens: *Cum invitatus fueris ad nuptias, recumbe in novissimo loco,* Lucæ 14.

Humiles debent esse homines ne in factis suis quærant venturam vanam gloria. Nam Christus publica sua miracula prohibebat dici, uti patet in leproso mundato, *Matth. 8.* Et de duobus cæcis liberatis, *Matth. 9.* Et de surdo & muto sanato, *Marc. 7.* Et similiter de transfiguratione, *Matth. 17.* Ad fugiendam jactantiam & vanam gloriam, de bonis quæ agimus multum valet exemplum de superbo Pharisæo, & humili Publicano, *Luc. 18.*

Humilitas meretur Indulgentiam peccatorum, Achab nequissimus imponens sibi pœnam debitam pro peccatis humiliatus est, & Deus ipsi pœnam temperavit, *Reg. 21.* Roboam & Principes eius humiliati sunt, & Dominus mutavit sententiam per Prophetam suum, 1. *Paral. 12.* Ezechias humiliatus est, idcirco non venit ira Dei in diebus ejus, 2. *Paral. 19.* Nabuchodonosor humiliatus recognovit statum suum, & reductus est ad statum pristinum, *Danielis 4.* Quia viri Ninivitæ humiliati sunt, non est eorum civitas subversa, *Joan. 3.* Magdalena quia ad pedes Christi humiliter accessit, peccatorum veniam impetravit, *Luc. 7.*

Humilitatis exemplum à Christo accipiendum est, Humilis fuit in statu Nativitatis, vitæ & mortis. In Nativitate concipi voluit in civitate ignobili Nazareth, *Joan. 1.* Item de humili matre, *Luc. 1.* Collocari in humili præsepio, *Luc. 2.* Quomodo humiliter vixit, humiliter docuit, plena sunt omnia Evangelia. De morte autem, fuit vestibus spoliatus, in carne vulneratus, insipiens reputatus, à discipulis derelictus, hostibus traditus, flagellis cæsus, spinis per ludibrium coronatus, & inter duos latrones crucifixus.

Sicut quo profundius est in terra fundamentum domus, aut radices arboris, eo altius domus, & arbor ascendunt ad cælum, ita fit in ijs qui se profundè humiliant.

Sicut rami arboris quanto plures fructus habent, tanto magis se incurvant ad terram, ita faciunt humiles multis virtutibus præditi.

Sicut Aurum & gemmæ in arca absconduntur ne abripiantur, ita optima virtutum custos est humilitas,

Vide *Superbia.*

H Y P O C R I S I S.

Hypocritæ & simulatores intendunt semper aliquam aliis deceptionem inferre. Sicut Ammon simulavit se languere, ut sororem suam Thamar deciperet, & opprimeret, quod & fecit 3. Reg. 13. Giezi simulavit Dominum suum vestibus indigere, ut Naaman deciperet, & ipse acciperet vestimenta, 4. Reg. 5. Pharisei placida verba Salvatori dicebant, Volentes eum capere in sermone, *Matth. 22. Marc. 12.*

Hypocritæ cavent sibi à peccatis minoribus, majora non curantes, De quibus dicit Dominus, *excolantes culicem, & deglutientes camelum. Matth. 23.* Pharisei noluerunt intrare in Prætorium Pilati prætorium, ut non contaminarentur, & dicebant, sibi non licere interficere quemquam; Christum tamen innocentem ea die occidere non dubitârunt, *Ioan. 19.*

Hypocritas punit Dominus maledictionibus, & flagellis. Nam uxori Jeroboam quæ de viri consilio mutato habitu, se aliam simulavit, Achias Propheta Domini mandato multas maledictiones & flagella, simul cum nec filij nunciavit, 3. Reg. 14. Cum Scriptura divina generaliter impium detestetur; tamen singulariter hypocritis comminatur, dicens; *Vae vobis hypocrita. Matth. 6.* Manifestè Hypocritam Ananiæ & Saphyræ Petrus acriter increpavit, & morte punivit, *Act. 5.* Elymam Magum Paulus graviter de hypocritâ increpavit, *Act. 13.*

Christus comparat hypocritas *sepulchris dealbatis*, quæ foris apparent pulchra & candida, intus plena sunt tantum ossibus mortuorum, spurcitiâ, & fœtore, *Matth. 23. S. Chrysostr. Hom. 30.* Simulatorem comparat meretrici, quæ ad decipiendum vulvum deformem fictis coloribus depingit. Et S. Theophylact. comparat Histrioni qui semper personam mutat & nunquam seriò agit.

Vide *Mendacium.*

I.

I N F E R N U S, D A M N A T I O.

Anima impiorum sepeliuntur in inferno. Sic Christus dicit de Epulone divite & avaro: *mortuus est dives & sepultus in inferno, &c. Luc. 16. v. 2.* Et alio loco monet: *Timeate eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam.*

Ignis inferni in æternum durabit. Quia Christus in iudicio reprobis dicit: *Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & Angelis ejus, Matth. 25, v. 41.* Et postea addit

additur. Ibiunt in supplicium æternum: Iusti autem in vitam æternam.

Homines ex delitiis transeunt ad pœnam inferni. Via peccatorum complanatur lapidibus, & in fine illorum inferi & tenebræ, & pœna. *Eccl. 11. v. 10. Ducunt in bonu dies suos & in puncto ad inferna descendant, Job 11. v. 13. Quantum glorificavit, & in delitiis fuit tantum date ei tormentum & luctum. Apoc. 18. v. 7.*

In inferno erit ignis & luctus, & tenebræ, & vermis conscientie. Ideo interrogat Propheta peccatores; *Quis poterit habitare cum igne devorante, aut quis habitabit de vobis cum arboribus sempiternis; Esaiæ 30. v. 14.* Et Christus dicit de obstinatis Judæis. *Filii autem regni eiicientur in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium, Matth. 8.* Et iterum, monet melius esse Iuscum, vel claudum introire in regnum Dei, quam duos oculos vel duos pedes habentem mitti in gehennam ignis, ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur, *Marc. 9. v. 47.*

Comparat S. Chrysostomus Infernum cum carcere ex ferro adenti, undè nullus unquam dabitur egressus: Alij cum signo profundissimo ex ardenti sulphure & pice, undè nullus datur ascensus: Alij cum exilio longinquo, ex quo nullus dabitur in patriam regressus. Contra omnem peccandi tentationem semper cogitanda est hæc sententia. *Momentaneum est quod delectat, æternum quod cruciat.*

INGRATITUDO.

Ingrati sunt homines Deo, ipsius beneficia oblivioni tradentes: Sic filij Israel educti à Domino de servitute Ægypti, fecerunt vitulum aureum, adorantes eundem, ut habetur *Exodi 32.* Citò etiam obliti sunt beneficiorum Dei, quando fastidiebant manna, & murmurabant, *Num. 21.* Reprehendit Angelus Iudæos ingratos, divina beneficia recolendo, *Iudicium 2.* Sublimavit Deus Ieroboam super decem tribus, & ille avertit populum à cultu Dei, *3 Reg. 12.* Ingratus fuit Iudas Christo, qui post tot beneficia pro 30. argenteis illum inimicis tradidit, *Matth. 27. v. 3.*

Ingrati sunt aliquando homines erga eos qui sibi fideliter serviunt. Sic ingratus fuit Præpositus pincernarum adversus Joseph, qui succedentibus prosperis sui interpretis est oblitus, *Genes. 40.* Laban multoties voluit fallere Jacob, sibi fideliter servientem, *Gen. 29.* Multa servitia receperat à Davide Saul, & tamen eum occidere sæpius nitebatur, *1 Reg. 18:* Valdè ingratus fuit David Uria sibi fidelissimo, cui tradidit litteras mortis, *2 Reg. 11.*

Homo ingratus similis est serpenti, qui illum à quo fovetur veneno inficit.

Ingratitudo est quasi ventus urens, qui exsiccat fontem gratiae divinae, ne plura beneficia profundat.

Ingrati sunt sicut pessimi debitores, qui quo plus debent, eo minus solvunt.

Vide *Gratitudo*.

I N I M I C I T I A.

Inimici quarunt bona corrumpere. Sicut diabolus qui dormientibus hominibus superfeminavit zizania, ut corrumpere triticum, *Matth. 23.*

Inimicitia surgit ex invidia: Nam invidentes fratres Josepho quod à patre cunctis fratribus plus amaretur, oderunt eum, nec poterant ei quicquam pacifice loqui, *Gen. 37.* Ægyptij oderant filios Israel, quia creverant & multiplicati sunt, & affligebant eos, *Exod. 1.* Videns Saul, quod David prudenter ageret, & populus eum diligeret, factus est ejus inimicus, *1. Reg. 18.*

Vide *Invidia. Discordia.*

I N T E N T I O B O N A, A U T M A L A

Ex intentione opus iudicatur. Judas dixit, peccavi, nec tamen veniam meruit, quia erat intentio ejus depravata, *Matth. 27.* David dixit peccavi, & Deus illi pepercit, quia rectam intentionem habuit, *2. Reg. 12.* Ex turbis quidam sequebantur Christum, ut eum nequiter observarent, & hi graviter peccaverunt, ut habetur *Luc. 14.* Quidam ut de panibus ejus saturarentur, & hi nec merebantur, nec peccabant. *Joan. 6.* Alij ut audirent verba ejus & inde ædificarentur, & hi multum merebantur. *Luc. 5.*

Intentio & voluntas profecto saepe reputatur. Nam commendavit Dominus bonam voluntatem Davidis de ædificando templo, licet ipse noluerit ut ædificaretur per eum, *2. Reg. 7.*

Intentio saepe dissimilis est operi externa, Nam David misit ad Uriam ut veniret & quiesceret, non propter ejus quietem, sed ut suum peccatum celaret, *2. Reg. 21.* Ornavit se Judith, uti solent se ornare lascivæ mulieres, sed ille ornatus non ex libidine, sed ex maxima virtute patriam defendendi processit, *Judith. 11.* Herodis intentio erat Christum occidere, sed eam sub orationis palatio abscondit, *2. Matth. 2.* Sic orationem, jejunium, eleemosynam præcepit Dominus fieri, non intentione placendi hominibus, sed placendi Deo, qui in abscondito videt, & juxta intentionem remuneratur operantem, *Matth. 6.*

Intentio

Intentio bona similis est auro, quod omnia quibus applicatur, splendescere facit. Comparatur etiam virgæ Midæ, quæ dicebatur omnia quæ tangebatur in aurum convertere.

Intentio mala similis est vermi, qui fructum operum nostrorum rodit & corrumpit.

Vide *Astutia, Adulatio, Hypocresis.*

I N V I D I A.

Invidia occasio est spiritualis & corporalis mortis. Nam, ut scribit Sapiens, *invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum: Cain motus invidia Abel fratrem suum occidit, quia ejus munera & non sua Dominus accepit, Gen. 4.*

Non miseris sed positis in divitiis & honoribus invidetur. Nam quia Dominus benedixerat Isaac, & multiplicatus est, ideo invidabant ei Palæstini, *Gen. 26.* Propter honorem quem dabant David canentes, *Saul percussit mille, & David decem millia*, invidere cepit Saul, & persequeretur Davidem *1. Reg. 18.* Videntes Sacerp & Principes quod Daniel eos honoribus superabat, querebant occasionem contra eum, ut dicitur *Dan. 6.* Principes Sacerdotum audientes à pueris Christum honorari, *Osanna filio David*, & videntes miracula, sunt contra Christum per invidiam indignati, *Matth. 21, Luc 19.* Audientes Pharisei Lazarum suscitatum, & videntes turbam sequentem Christum, invidentes contra eum collegerunt Concilium, *Ioann 11.*

Invidiam non parent etiam propinquis. Nam Rachel Lyæ sorori suæ invidebat propter fecunditatem, *Genes. 30.* Fratres Joseph invidebant ei videntes quod à patre plus amaretur, *Genes. 37.* Frater filij prodigi videns fratrem suum cum honore receptum indignabatur ei, & noluit intrare, *Luc. 15.*

Sicut in sole ambulantes comitatur umbra; sic homines virtute illustres sequitur invidia.

Sicut vermis qui nascitur in ligno, ipsum lignum corrudit; sic invidia ipsum invidum consumit *Chrysostomus.*

Invidi similes sunt pessimis canibus, qui non desinunt contra omnes latrare. Similes etiam sunt vulturibus, qui amant cum foetidis cadaveribus, id est, cum hominum vitis occupari, *Basil. Hom. de invid.*

Vide *Inimicitia, Amor proximi.*

JUDICIUM JUSTUM.

Judex debet causam prius diligenter examinare ut rectè cognoscat, quam sententiam ferre debeat. Ideo dicitur, *causam quam nescie-*

38 *Apparatus Materia ad Doctrinam sacram.*
*nesciebam diligenter investigabam, Job. 29. Deus quem nihil
terere potest, ut de hoc Judicibus exemplum demonstraret, de-
scendit videre civitatem quam ædificaverunt filii Adam, antequam
eos puniret divisione linguarum in Babylonia, Gen. 21: Noluit
Dominus de Sodomitis judicare antequam diceret: Descendam
& videbo utrum clamorem qui venit ad me, opere compleverunt,
Gen. 19: Salomon subtiliter & diligenter investigavit causam
duarum mulierum, quæ de infante contendebant, & sic justum
judicium protulit, ut patet 3. Reg. 3. Diligenter & distinctè ex-
aminavit Daniel duos senes de falso crimine in Susannam, Dan.
13. Noluit Festus Præses subito Paulum judicare, sed dixit: Non
est Romanis consuetudo aliquem judicare antequam accusatus fu-
erit, & detur locus defendendi ad obiecta crimina Act. 25.*

*Judex ut recte iudicet, consulere debet Consilium divinum, pa-
ritur & humanum. Sic Moyses Consilio Jerho acquievit, ut
Dei populum salubriter judicaret, Exod. 28. Ob hanc causam
constituit Moyses majores iudices, & minores, ut simul haberent
Consilium, Exod. 18.*

*Sicut bilanx sive statera, ut sit bona & justa, non debet ex se
magis in unam partem quam in alteram pendere; ita iudex
quæ non debet ex suo affectu uni parti præ altera favere, sed de-
bet sequi pondus rationis.*

*Sicut qui ad metam jaculatur non debet supra, vel infra, sed di-
rectè ad scopum collimare; sic qui vult esse justus, debet omnino
contendere ut causæ veritatem & justitiam attingat.*

JUDICIUM INIQUUM

I*udex tunc inique iudicat, quando signis & relationibus cito cre-
dit. Dominus Josephi nimis citò credidit verbis conjugis Jo-
seph falsò accusantis, & ipsum sine examine carceri mancipavit,
Gen. 39.*

*Judicat iniuste qui per avaritiam corruptus pervertit iudici-
um. Sicut dicitur de filiis Samuelis: Declinaverunt post avari-
tiam & perverterunt iudicium, 1. Reg. 8. Injustè protulit David
sententiam in Miphiboseth propter munera quæ dedit ei Siba, 2.
Reg. 15. De iudicibus malis dici potest quod de iudicibus &
Principibus Israël: Principes tui infideles, socii furum, omnes dili-
gunt munera, aurum sequuntur, ut dicitur, Esaie 1.*

*Judicat non recte, qui iudicat cum ira & furore. Sic Nabuchor-
donosor malè iudicavit, quando in furore & ira præcepit ut om-
nes Sapientes Babyloniæ interficerentur, quia eius somnium ig-
norabant*

norabant, *Dan. 2.* Herodes inique iudicium protulit quando iratus occidit omnes pueros qui erant in Hierusalem & in omnibus finibus ejus, *Matth. 2.*

Iudæ non recte iudicat quando amore vel timore à via veritatis deviat. Licet Darius Rex Persarum sciret Danielelem innocentem, tamen ad petitionem Sarraparum fecit eum mitti in lacum leonum, ut ibi à leonibus devoraretur, *Dan. 6.* Ad unius saltatricis petitionem iussit Herodes Joannem justissimum decollari, *Matth. 14. Marc. 6.* Iniquum iudicium dedit Pilatus, qui ad petitionem Iudæorum, volens eis placere, Barrabam seditiosum dimisit, & Jesum innocentem tradidit morti, *Matth. 27.*

Sicut oculo respicienti per vitrum rubrum omnia videntur esse rubicunda, etsi sint maximè candida; sic qui erga alium habet animum malè effectum, iudicat ejus opera pessima, etsi in se sint optima & æquissima: habent enim suum iudicium, quod est mentis perspicillum, odio, aut invidiâ, aut aliâ passione infectum.

Sicut aliqui laborant vitio oculorum, quo fit ut res vicinas vix videant, objecta verò remota ipsis maxima appareant; sic aliqui ad sua vitia non respiciunt, sed in aliorum operibus improbandis plusquam lyncei esse volunt. Quos etiam Christus pulchra comparatione perstringit: *Vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem in oculo tuo non consideras, Matth. 7.*

Vide *Inimicitia. Invidia.*

JURAMENTUM.

Iurare possunt homines licite ad servandum promissa. Sic Abraham iuravit Abimelech quo non noceret ei: *Genes. 2.* Pepigit fœdus amicitie Jonathas cum David, & iuraverunt ambo, *1 Reg. 20.*

Faciunt aliqui temere iuramentum perversum observando. Sic temerè jurabat David destruere Nabal, & omnia quæ habebat, *1 Reg. 25.* Simile iuramentum fecit Jezabel, quod occideret Heliam Prophetam, *3 Reg. 19.* Nabuchodonosor iuravit per thronum suum quod vindicaret se de filiis Israël, *Iud. 1.* Malè iuravit & pessimè servavit iuramentum Herodes, dare saltatrici quidquid volebat, & concessit ei caput Joannis Baptistæ, *Marc. 6. Matth. 14.*

Sicut in iudiciis hominum non licet personam Regis in testem adducere, utpote majorem illis qui citant & inducunt, quanto minus licebit temerè & irreverenter Deum in testem advocare.

Sicut qui habet vestem valde pretiosam non vult eam abuti quotidie illam gestando; sic maximus est abusus per consuetudinem iurandi pretiosum Dei nomen quotidie in ore habere.

Vide *Blasphemia.*

JUSTITIA DIVINA.

Justitia exigit ut malis retribuatur eadem mensura quam ipsi alibi retribuerunt. Adonibozeth justè amputatæ sunt manuum summitates, sicut ipse amputaverat Septuaginta Regibus, ut habetur *Jud. 1.* Agab qui sine liberis fecerat mulieres, remansit sine liberis mater ejus, *1. Reg. 15.* Superbus Aman suspensus est in eodem patibulo, quod paraverat Mardocheo, *Hest. 7.* Hostes Judæorum eodem die occisi sunt, quo ipsi Judæos occidere decreverant, *Hestor 9.* Viri qui Danielem fecerunt mitti in lacum leonum, missi sunt in eundem & devorati sunt, *Daniel 14.* Duo senes qui voluerunt injustè occidere Susannam, à populo interfecti sunt, *Dan 13.* In eodem loco in quo Andronicus occiderat Oniam, fecit eum Eunuchus occidi, *2. Machab. 4.* Jason qui multos interfectos & insepultos abjecerat, insepultus ipse abjectus est, *2. Machab. 5.* Antiochus blasphemus & homicida, pessimo ulcere interfectus est, *2. Machab. 9.* A servo nequam qui noluit conservo dimittere petijt Dominus debitum jam dimissum, *Matth. 18.*

Sicut præfente sole maculæ etiam minimæ apparent; sic coram justitia & judicio divino omnia hominum peccata quantumvis occulta deteguntur.

Sicut per ventum paleæ à tritico separantur; sic justitia divina in extremo judicio separabit malos de medio justorum, & mittet eos in caminum ignis, *Matth. 13.*

L.

LIBERALITAS.

Liberalitatis exempla nobis præbuit Christus. Nam reliquantiæ temporalia promissit æternæ: Centuplum in præfenti, & vitæ æternæ gloriam tribuens in futuro, *Matth. 19.* Non debet liberalis procrastinare beneficia: Sicut Christus non dixit latroni, cras mecum eris in paradiso, sed hodie, *Luc. 3.*

Major virtus reputatur liberalitas erga pauperes, quam divites. Job liberalis fuit ad pauperes qui ait; *Cor vidua consolatus sum: Pater eram pauperum, Job. 29.* Liberaliter Magi Christo pauperi pannis involuto in præsepio stabuli reclinato munera obtulerunt, *Matth. 2.* Salvator liberaliter pavit pauperem turbam, quia non habebat quod manducaret, ut habetur *Matth. 13. Marc. 8.* Mulsum largus erat Zachæus, qui dicebat, *dimidium bonorum meorum Domine do pauperibus; & si quem defraudavi reddo quadruplum, Luc. 19.* In Evangelio valde liberalis fuit ille Rex, qui nuptias

nuptias fecit filio suo, & misit vocare invitatos ad nuptias, donec mensæ discumbentium implerentur, Matth. 22.

Liberalitas debet esse reciproca. Regina Saba multa attulit Salomoni, & Salomon dedit ei omnia quæ petiit, 3. Reg. 10. Julius liberaliter recipit Paulum & socios ejus, & Paulus uxorem ejus ægram restituit sanitati, Act. 27. Quia viri Sochor & Phaniel non fuerunt liberales Gedeoni, ab eo graviter sunt puniti, Judic. 8 Nabal in maximo, propter tenacitatem suam, fuit periculo, nisi largitas Abigail supplevisset, 1. Reg. 25

Similis est homo liberalis uberrimo Fonti, qui suas aquas sibi non servat, sed eas aliis profluere, & prodesse permittit; è contra avarus est instar stagni, in quo aquæ semper manent, & putrescunt.

Sicut sol circuit orbem ut lucem suam diffundat, & homines lætificet, nec tamen per hoc obscuratur; sic homo liberalis quærit occasionem alius benefaciendi, & omnes ejus aspectu lætantur.

Sicut vas plenum & vas vacuum si pulsentur, optimum contentum præbent, ita optimè convenit inter divitem, benignum & pauperem, vacuum & egenum. Vide *Avaritia*.

LUXURIA.

L*uxuria causa vel occasio est homicidiorum.* Nam propter violationem Dynæ habitatores civitatis Sichem sunt occisi, Gen. 34. Amon propter violationem sororis suæ Thamar, ab Absolone in convivio fuit occisus, 2. Reg. 13. David pulchritudine Bersabæ captus, cum adulterio homicidium perpetravit, 2. Reg. 11 Propter luxuriam Herodis & Herodiadis fuit Joannes Baptista decollatus, Matth. 6. Marc. 14.

Luxuria dejicit potentes. Sic dejecit Sampsonem Dalila, Jud. 16

Decipit prudentes. Sic decepit Salomonem per mulieres, quibus adhæsit: 3. Reg. 11. *Diminuit viribus potentes:* Sic diminuit Holofernem capite & vitâ, propter Judith quâ concupivit, Jud. 12 & 13

Destruit aetate senescentes. Sic destruxit duos senes propter Susannam, ejus pulchritudinem aspicientes, Dan. 13.

Luxuriam sequuntur graves pœna. Nam causa diluvij videtur fuisse luxuria, quia omnis caro corruerat viam suam; dixit Deus ad Noe: *Delebo hominem, Genes. 6.* Quia in animam quæ libidini vacat, habent potestatem dæmones, petierunt dæmonia intrare porcos, id est luxuriosos, Matth. 8. Duo senes luxuriosi volentes Susannam opprimere, à populo sunt lapidati, Dan. 13. Mulier in adulterio deprehensa jubetur à Moysè lapidari, Levit. 24 Sodoma & Gomorra ob libidinem deleta sunt.

Sicut filius prodigus vivendo luxuriosè dissipavit substantiam suam, & inter porcos vesci & vivere debuit, *Luc. 18.* Sic alij per luxuriam dissipant & perdunt patrimonium regni cœlestis, & digni sunt ut potius inter immundos porcos, quam inter homines vivant.

S. Benedictus ut luxuriæ tentationes superaret, in vepribus tam diu volutavit, donec voluptatis sensus dolore opprimeretur ut narratur in *Breviar. die 12. Martii lect. 4.*

Sicut nemo nisi insanus vellet haurire venenum mortiferum, etsi medico melle condiatur; ita insanum est luxuriæ peccato animam perdere, propter modicam & momentaneam voluptatem quæ in ea continetur.

Sicut qui ardenti feбри laborant, præ sensus stupore, suavitatem sibi non sentiunt; sic libidinosi veræ virtutis gustum non percipiunt, *Cic. Phil. 2.*

Ut favus distillans labia meretricis, novissima autem ejus amara quasi absinthium, *Proverb. 5.*

Sicut duobus modis ignis extinguitur, subtrahendo ligna, vel inspergendo aquam; sic flamma luxuriæ suffocari debet subtrahendo carnis incentiva, vel certè infundendo aquam lachrymarum. *V. Castitas.*

M.

MATRIMONIUM:

Debet uxor viri esse socia, non domina, nec ancilla. Ad quod designandum Dominus formavit Evam de costâ viri, quæ est in medio, non de capite, nec de pede, ut eam diligat sicut cor suum, *Genes. 2.*

Matrimonio iuncti debent habere unitatem. Vir enim unam so- lam debet habere, & è converso: Ideò dixit Deus, *Erunt duo in carne una, Genes. 2.*

Honestissima causa ducendi uxorem, est illa quam exposuit Ange- lus dicens: Accipies uxorem cum timore Dei, & amore filiorum magis quam amore libidinis, ut habetur Tob. 6. Propter hanc cau- sam novi conjugati prius deberent vacare orationi, quam operi conjugali: sicut Tobias, qui prima nocte, secundâ & tertiâ, do- cuit uxorem orare antequam coniungerentur *Tob. 8.*

Matrimonium in novo testamento, & veteri Deus multipliciter honoravit. Nam ordinem matrimonialem in Paradiso consti- tuit, quando mulierem homini sociavit, *Genes. 2.* Destruente Domino mundum per aquas diluyii, solos Matrimonio coniun- & os

tor salvavit, scilicet Noe & uxorem ejus, & tres filios ejus cum uxoribus eorundem, *Gen. 7.* Matrimonialibus nuptijs Christus cum matre & discipulis voluit interesse, & ibi primum manifestum miraculum operari, ut ipsum Matrimonium honoraret, *Ioan. 2.* Cœleste & spirituale convivium, matrimonialibus nuptiis à Domino assimilatur, *Luc. 14.*

Sicut corpus nihil potest operari absque anima, nec anima sine corporis adiutorio: sic ut res familiæ rectè gerantur, vir & uxor inter se concordiam habere debent.

Sicut meritò suspectus est de morbo qui multum agit cum Medicis, sic infirma judicatur fidelitas viri aut uxoris, si nimium affectat consortium cum personis alienis.

M E N D A C I U M.

Mendaces iniquè querunt decipere audientes. Sic primum mendacium fuit à diabolo prolatum, scilicet: *Nequaquam moriemini*, ut hominem decipiendo traheret ad peccatum, quod & fecit *Gen. 3.* Gabaonitæ callidè cogitantes, Josue mendacio voluerunt decipere, sed ille bono usus consilio pactum initum non fregit, sed eos ut meruerunt in servitutem redegit, *Ios. 9.* Proditorie Triphon mentitus est Simoni, quando argentum & obfides pro Jonathæ liberatione recepit, qui postea Jonathan & filios ejus interfecit, *1. Machab. 13.*

Mendaces pessimi sunt falsi testes. Sic duo falsi testes producti contra Naboth injustè lapidari fecerunt, eum blasphemasse Deum mendaciter asserentes, *3. Reg. 21.* Contra Sulannam falsum testimonium protulerunt duo iniqui senes, & falsi iudices, *Dan. 13.* Duo falsi testes qui locuti sunt contra Stephanum, injustè eum lapidari fecerunt, uti patet *Act. 7.*

Os illius qui mentitur, occidit animam, & aliquando corpus. Sicut Anania & Saphira excusantes se mendaciter coram Petro, dira mortis sententiam incurrerunt, *Act. 5.* Christus sæpe exprobravit Pharisæis mendacia, ut *Ioan. 8. v. 44. Vos ex patre diabolo estis. Ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit.* Propter quod, inquit Apostolus, *Deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque ad proximum suum.*

Mendaces similes sunt nocti & tenebris quæ ortâ veritatis luce statim disparent. Item latronibus qui libenter in tenebris ambulant. Deniq; similes sunt araneis, quæ magno labore retia efficiunt ut muscas capiant, sed facillimè rumpuntur. Vide *Asinus*

M O R S.

Mortis sententiam homo pro peccato incurrit. Invidia enim diaboli mors introiit orbem terrarum, Sapient. 2. Non solum secundum corpus, sed & secundum animam homo moritur pro peccato, Nam dictum fuit homini à Deo: *quacunque hora contemderitis, id est, mandatum transgressuri fueritis, moriemini, Gen. 22.*

Mors bona, & in statu bono homini appetenda est, Tobias iustus desiderabat mortem, dicens: *Præcipe in pace deponi spiritum meum, Tob. 3.* Apostoli sic sunt post adventum Spiritus sancti confirmati, ut mortem & verbera non timerent. *Act. 5* Desiderabat Paulus mortem cum dicebat: *Non solum ligari, sed & mori, Act. 21.* Et cupio dissolvi, & esse cum Christo: ad Philip. 1. S. Martinus multum desiderabat ex hac vita migrare, in Breviar. die 11. Nov. *lect. 3.* S. Laurentius dolebat quod Sixtus se ad mortem præcederet, in Breviar. *lect. 4. die 3. infra eius Octavam.*

Mortem desiderant homines cum graves sustinent dolores, ut ab eis citius eruantur. Sic Elias sedens sub Junipero, quem persequeretur Jezabel, petiit ut moreretur, 3 Reg. 29. Post contumeliam ab ancilla receptam Sara dixit, *Peto Domine, ut de vinculo imperii huius eripias me, Tob. 3.*

Christianus debet pro iustitia mortem libenter sustinere. Sic Christus factus est obediens usque ad mortem crucis durissimam, Matth. 27. Post Christum pro fide & iustitia lapidatus est Stephanus, & mortem libenter subierunt Martyres innumeri, de quibus in Breviario.

Mors omnibus certa. Nam sicut omnia flumina currunt ad mare à quo profluxerunt; ita omnes homines tendunt ad mortem, & ad terram ex qua formati sunt.

Hora autem moris incertissima. Hinc Christus adventum mortis comparat nocturno furi: Et jubet nos vigilare, quia nescimus diem neque horam. V. *Timor Domini.*

O.

O B E D I E N T I A.

Obedire debemus Deo magis quam hominibus, qui nobis præcipiunt saluti contraria. Unde Mathathias dixit nuncio Regis Antiochi, & si omnes obediant Regi Antiocho, ego & filii mei obedimus Deo. 1. Machab. 2. Unus illorum septem fratrum qui non fuerunt obedire Regi, ut carnes contra præceptum Domini comederent, dixit: *Parati sumus mori prius, quam transferri legem Dei, ut dicitur, 2, Machab. 7.* Petrus & Joannes Principibus Sacerdotum

um præcipientibus in Nomine Jesu loquerentur, Responde-
runt, *Si iustum est vos potius audire, quam Deum, iudicate, Act. 4.*
Deinde cum arguerentur à principibus, dixerunt, oportet obedire
Deo magis quam hominibus, *Act. 5.*

Obedire oportet Præclatis, si ve sint boni, si ve mali, dummodo bona
præcipiant. Idèd dixit Christus super cathedram Moysi sedebunt
Scribae & Pharisei, omnia quaecunque dixerint vobis facite *Matth.*
23. Paulus electus in socium Barnabæ perambulabas confirmans om-
nes Ecclesias, & præcipiens obedire præceptis Apostolorum. *Act. 15.*
41.

Obedire debet homo parentibus, si non præcipiant que impediant
salutem. Idèd dixit Paulus; Obedite filiis Parentibus vestris in Do-
mino, *ad Ephes. 6. ad Colos. 2.* Tobias junior dixit Patri Omnia
que præcepisti faciam Pater, *Tob. 5.* Descendit puer Iesus cum Ma-
ria & Ioseph in Nazareth, & erat subditus illis, *Luc. 2.*

Obediendum est prompte & non procrastinandum. Sic obedie-
runt illi Apolloli, qui statim relictis retibus secuti sunt Salvato-
rem, *Matth. 3.* Simile etiã legitur de Mattheo, qui relictis om-
nibus, secutus est eum, *Matth. 9. Luc. 5.* Paulus audiens vocem
Jesu, promptè respondit dicens: Domine quid me vis facere?

Obedire debet homo quantumcumque mandetur difficile. Nam
Abraham mandatum circumcisionis licet esset difficile, non di-
stulit adimplere, *Gen. 17.* Grave erat Abraham de filij immolatione
præceptum, quod tamen nisi Deus aliter ordinasset sine mora vo-
luit implere, *Gen. 22.* Propter hanc causam exemplum obedien-
tiæ in Salvatore nostro proponit Apostolus dicens: Factus est o-
bediens Patri usque ad mortem Crucis, & ponit fructum obe-
dientiæ sequentem, dicens: Propter quod & Deus exaltavit eum,
& dedit illi nomen, quod est super omne nomen. *Ad Philip. 2.*

Obedire nolentes graviter puniuntur. Nam prima præcepti
transgressio in primis parentibus gravibus maledictionibus est
punita, *Gen. 3.* Quia mandatum Josue transgressus est Achor, id-
èd fuit à populo lapidatus, & Josue & populus ex illa inobedien-
tia in bello fuit superatus, *Jos. 7.* Saul quia contra præceptum Sa-
muelis sacrificium obrulit, & Agag Regi contra præceptum
Domini parcere voluit, fuit à Domino reprobatus, ut habetur *1. Reg. 15.*
& *16.* Dixit Dominus Salomoni, quod si non custodiret
mandata Dei, deleteret de terræ superficie thronum ejus, *2. Paral. 7.*
Jonas qui refugiebat Domino obedire præcipienti, ut in Niive
Verbum Dei prædicaret, in mare Domino disponente con-
versus fuit, *Jona 2.*

Sicut lutum in manu figuli, aut lignum in manu Fabri permittit se scindi, poliri, & in omnem formam mutari, sic homo obediens debet permittere à manu sui Creatoris se dirigi, disponi, & in omni fortuna ab ejus voluntate gubernari. Aliam similitudinem veri obedientis assignat S. Ignatius de baculo in manu senis, qui ad omnem usum ei intersit qui eum manu tenet.

Sicut optimus est equus qui obtemperat fræno, ita obediens qui se legibus accommodat. Sicut nos volumus ut jumenta & creaturæ nobis serviant & obediant, ita debemus nos Deo per omnia obtemperare.

OPUS ET INTENTIO BONA.

Operatio bona ubique homini necessaria est. Voluit Deus ut in ipso Paradiso homo operaretur: dicitur enim *Genesis 2. Posuit Dominus hominem in Paradiso ut operaretur, & custodiret illum*: sic nullus status quantumvis bonus conservari potest nisi bene operando. Et iterum de homine extra Paradisum posito dicitur, *Emisit eum extra Paradisum ut operaretur terram, & additur, In sudore vultus tui vesceris pane tuo, Gen. 2.*

Arguantur à Christo qui stabant tota die otiosi, & dicit illis, *Ite ego vos in vineam meam: & pro diversitate operis diversa merces retribuitur, Matth. 20.*

Servus qui accepit quinque talenta, & cum eis lucratus est alia quinque, à Domino laudatur, sed qui nihil operando abscondit pecuniam Domini sui, talentum perdit, & à Domino reprobat. *Matth. 25.* Ex opere bono cognosci electos indicat Christus dicens: *Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite, Ioan. 8.*

Operantia intentionem plus Deus attendit quam opus: Cain obtulit de frugibus terræ munera Domino, & Abel de gregibus optimo scilicet affectu & intentione, idèd respexit Dominus ad Abel & munera eius, ad Cain vero non respexit, *Gen. 4.*

Opera & prodigia in speciem similia fecit Moyses & ministri Pharaonis in Ægypto, sed quia hæc non erant sincera, nec in Dei nomine, non potuerunt Domino accepta esse, *Exodi 7.*

Ozias Rex Juda voluit incensum super altare Domini adferre, quod in se opus bonum est, sed quia bene, & licito modo non fiebat, Rex subito lepra à Deo percussus fuit, *2. Reg. 1. c. 6.*

Opus bonum comparat Apostolus sementi, cujus modica etiam grana, non modicum fructum adferunt. Et ut ad operandum animet, *Qui, inquit, parce sminat, parce & metet, & quis sminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet, 2. ad Cor. 9.*

Vide Intentio bona.

O R A T I O.

Orare primo debent Prælati pro suis subditis, ut sua orationibus à populo iram Dei avertant. Sic cum post adorationem vituli Deus populum vellet destruere, Moyses ebrum prælatus pro eis ferventer oravit, & veniam meruit à Domino invenire, *Exodi* 32. Propter orationem moysi absorptus est ignis, qui devorabat castra murmurantium præ labore, *Num.* 11. Pro afflictio populo ignitis serpentibus oravit Moyses, & erecto serpente æneo, à Deo remedium habuerunt, *Num.* 21. Samuel dixit ad populum: *Absit à me hoc peccatum, ut cesset orare pro vobis:* Ostendens peccatæ prælatos qui pro suo populo non orant, *1. Reg.* 12.

Orare debent omnes homines pro peccatoribus, & inimicis. Sic devotè oravit Abraham Deum ut parceret Sodomitis *Genes.* 18. Moyses multoties exoravit ut Deus plagam averteret ab Ægypto, & licet Ægyptii essent mali, fuit tamen à Domino sapius exauditus, *Exod.* 8. 9. & 10. Salvator noster pro inimicis orare nos docuit, *Mat.* 5. Et ipse pro Crucifixoribus suis oravit, *Luc.* 23. Ferventius oravit Stephanus pro suis persecutoribus, quam pro seipso, quia pro se orâs fletit, pro suis persecutoribus genua flexit, *Act.* 7.

Orare debet homo in tribulatione, ut de adversitatibus liberetur. Sic Tobias cæcus uxoris improperiis tribulatus confugit ad orationis remedium, *Tob.* 3. Filii Israel tribulati ab Holoferne orantes ad Dominum clamaverunt, *Iud.* 4. Afflictus Mardocheus pro se, & populo Dominum exoravit, *Hest.* 4. Azarias & socii ejus in tribulatione fornacis ad orationis remedium confugerunt, *Dan.* 3. Jonas afflictus in ventre ceti oravit, & salvus à Domino est eductus, *Jon.* 2. Quando Petrus servabatur in carcere, oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo, & liberatus est, *Act.* 12.

Placet Deo oratio brevis & humilis. Sic oravit leprosus, qui genu flexo rogavit Dominum dicens: *Domine si vis potes me mundare.* *Mat.* 8. *Marc.* 1. Humiliter oravit Centurio pro paralytico servo, indignum se reputans præsentia Jesu Christi, *Mat.* 8. Ad orandum nos humiliter inducit exemplum Publicani, qui brevibus verbis meruit remissionem omnium peccatorum dicens: *Deus propitius esto mihi peccatori, ut habetur* *Luc.* 8.

Oratio debet esse assidua. Non dimisit Daniel propter Regis decretum, quin oraret ter in die flexis genibus, sicut ante consueverat facere, *Dan. cap.* 6. Ad hoc idem hortatur nos Dominus dicens, *Oportet vos semper orare & nunquam deficere,* *Luc.* 18.

Ad orationis constantiam etiam Dominus nos inducit exemplo viduz, quæ judicem cum importunitate judicare petebat; & exemplo amici, qui panes instantè sibi petijt commodari, *Luc. 18.*

Orant quidam & non exaudiuntur, quia non bene petunt, vel indigni sunt qui accipiant bona. Sic David orantem pro populo licet valde devotè oraverit Dominus non exaudivit, quia non erat tunc dignus exaudiri, *2. Reg. 12.* Sic reprobata erat oratio Jeremiæ quando dicebat ei Dominus. *Noli orare pro populo isto, nec sumas pro eis laudem vel orationem, quia non exaudiam eos, Jerem. 14.* Jacobus dicit, *Petistis & non accipitis, eo quod male petatis, Iacob. 4.* Populo indigno & malo dixit Dominus, *Cum multiplicaveritis orationes vestras, non exaudiam vos, quia manus vestrae sanguine plene sunt, Esa. 1.*

Oratio impetrat remissionem peccatorum: Sic per orationem Moyſis dicentis, *Dimitte eis Domine noxam hanc, aut dele me de libro in quo me scripsisti:* Dominus populo suo peccatum dimisit *Exod. 32.* Propter hanc causam docuit nos Salvator, ut peccatorum remissionem in Oratione Dominica peteremus dicentes: *Dimitte nobis debita nostra, Matth. 6. & Luc. 11.* In cujus figura dimisit Rex omne debitum servo qui eum rogaverat, licet postea ex hujus nequitia, debita dimissa repetita fuerint, *Matth. 18.*

Oratio impetrat filios in sterilitate. Nam Isaac deprecatus est Dominum pro uxore sterili, & filios meruit obtinere, *Gen. 25.* Anna similiter devotè Deum oravit cum lachrymis, & filium à Domino impetravit, *1. Reg. 1.* Helisæus hospitæ suæ sterili impetravit à Domino filium: quem similiter suis orationibus resuscitavit. *4. Reg. 4.*

Oratio facit Deum operari miracula, Nam per orationem Heleæ clausum est cælum ne plueret, & per orationem ejus ad pluviam est apertum, *3. Reg. 17.* Martha & Maria Dominum orarunt & implorarunt Lazarum suscitari, *Ioan. 12.* Decem leprosi orantes ad Dominum meruerunt recipere sanitatem, ut habetur *Luc. 17.*

Similis est Oratio scilicet Jacob per quam homines animo & conversatione a terrenis ad cœlestia ascendunt. Est enim oratio ascensio mentis in Deum.

Oratio est instar Thuris suavissimi, cujus odor in cælum ascendit & Deum oblectat, sicut ait *Psal. "Ascendat deprecatio mea sicut incensum in conspectu tuo."*

Sicut corpus vivit per animam, sic anima vivit per orationem. Oratio est sicut Armatura quâ Christianus se contra mundi, carnis & dæmonis assultus defendere debet.

P.

P A T I E N T I A.

Homo patienter debet ferre iniurias. Joseph patienter tulit iniuriam quam ei fratres proprii intulerunt, eisque postea illam injuriam clementer indulgit, ut dicitur *Gen. 37*. Cirò oravit Moyses pro Maria sorore sua quæ eum offenderat murmurando *Num. 12*. David persecutionem sustinuit, quam ei proptius filius inferebat, *2. Reg. 15*. Tobias patienter sustulit consanguineorum improperia patris & uxoris, ut habetur *Tob. 2*.

Patienter debet homo ferre tribulationes & pœnas à Deo, vel Dei causâ inflictas. Sic Tobias excecatus patienter sustinuit cecitatem, *Tob. 2*. Job fuit patiens perdendo sua, & filios, & quasi seipsum per gravem infirmitatem, *Job. 1*. & sequentibus: Eleazarus duros sustinuit patienter pro legum observantia cruciatus, *2. Mach. 6*. Septem fratres cum ipsa eorum matre in suis tormentis mirabilem patientiam habuerunt, *2. Machab. 7*.

Homo debet patienter offensas dimittere ex corde non solum semel sed pluries. Nam Petro quærenti quoties dimitteret proximo? resp. non solum septies, sed septuagies septies, *Matth. 18*. Ad patienter portandum iniurias inducit nos Christus exemplo servi nequam, cui dimissa fuerant decem millia talenta, ut patet *Matth. 18*. exemplum etiam patientiæ habemus in Christo tempore passionis, quia patientiam conservavit in verbis detractionis & contumelijs, in factis, & illusionibus, & verberibus, crucifixione, blasphemijs & morte, *Matth. 26. Marc. 14*.

Vide *Tentatio, Tribulatio, Perseverantia*.

P A X.

Deus Pacem diligit. Patet ex his, quia in ejus Nativitate Angeli pacem annuntiaverunt, *Luc. 2*. Pacem præcepit discipulis suis inter se habere, *Ioan. 14*. Pacem commisit Apostolis prædicare, *Luc. 10. Matth. 10*. Pacem in testamento reliquit, *Ioan. 14*. Et post resurrectionem suam pacem discipulis suis nunciavit, ut habetur, *Luc. 24. Ioan. 20*.

Aliquando pacem perturbat invidia: Nam fratres Joseph invidentes ei, non poterant ei, quicquam pacificè loqui. Ambitio etiam pacem perturbat, & discordias suscitât inter propinquos, ut patet in Davide & Absolone ejus filio, *2. Reg. 15*.

E contra, *Pacis colendæ amor*, patet in Davide erga Saulem se ubique hostiliter persequentem, quem cum in spelunca conclusum occidere potuisset, noluit eum attingere, sed maluit potius se

amicum præbere, & fateri se esse unum pulicem, indignum quem Saul persequeretur, & sic lenitate magis quam ullis armis Saul iram, & invidiam superavit, eumque adigit ut Davidem in gratiam reciperet, & se illum se meliorem & iustiorum esse fateretur. *1. Reg. c. 24. & 26.*

Voluit expressè Deus Templum sibi à Salomone ædificari, eo quod esset Rex pacificus, & à bellis abstineret, *1. Paralip. c. 22.* Sic & nos Templum Dei esse non possumus, nisi in animo, & cum aliis pacem conservemus.

Pax falsa & ficta, apparet in Antiocho, qui cum Arcem nomine Silon expugnare non potuisset, cum obsessis pacem simulavit, & juravit se eam servaturum, sed intra mœnia receptus Arcem & omnia funditus evertit, *1. Mach. c. 6.*

Alcimus sacerdos cum à Judæis ad Demetrium Asiæ Regem defecisset, simulans tamen se amicum esse suis fratribus & Judæis pacem illis juravit, & nihil se mali illaturum, sed postea ex illis sexaginta viros uno die crudeliter necavit, *1. Machab. 7.*

Triphon simulatâ pace cum Jonatha, eum in urbem honorificè introduxit, sed mox clausis portis Jonathan comprehendit; & omnes qui cum eo venerant occidi iussit, *1. Mach. c. 13.*

Sicut mundus non potest subsistere nisi inter Elementa terram, aquam, aërem, & ignem sit pax & concordia; sic omnis res publica & familia perturbatur & dissolvitur, nisi pax sit inter civitates & domesticos.

Sicut dissonantia chordarum turbat musicam, ita discordia cordium & animorum perturbat familiam.

Pax est vinculum animorum, quam si sustuleris, perit societas humana, & succedit confusio, sicut factum est per confusionem linguarum in ædificanda turri Babylonica.

Vide *Amor proximi.*

P E C C A T U M.

Peccatum nocet homini, quia multoties poena corporali puniuntur. Ut patet in Adamo & Eva expulsis de Paradiso cum alijs poenis. Sodomitæ etiâ poena ignis & sulphuris sunt puniti, *Gen. 29.* Uxor etiam Loth, quæ peccavit contra præceptum Domini revertendo retro, in statuam salis est conversa, *Gen. 19.* Pharaon etiam propter peccatum eorum se flagellari, dicens, *Peccavi in Deum verum, Exodi 19.* Quia filij Israël multoties Deum offenderunt, ab eo sæpius flagellati sunt, *Num. Ind. Ioseph, Regum, Iudith,* & per totum quasi vetustæ testamentum, &c.

Peccatum à Deo clamat vindictam. Sicut illud de quo dixit Domi-

Dominus ad Cain. *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, Gen. 4.* Similiter dixit Dominus Abraham, *clamor Sodomorum & Gomorreorum venit ad me, Genes. 18.* *Clamor peccatorum vestrorum in aures Dei Sabaoth introiit, Jacobi 5.*

Scriptura comparat peccatum cum Igne ardente, qui hominem absumit. Cum Serpente venenato, *Eccli. 11 Quasi à facie colubri fuge peccatum.* Et cum Gladio ancipiti, *Quasi romphaa bis acuta omnia iniquitas, plaga illius non est sanitas, ibid.*

5. Cyprian. *serm. de lapsis* : Peccata sunt lapsis, quod Grando frugibus, quod turbidum Sydus arboribus, quod armentis pestilens vastitas, quod navigijs sæva tempestas.

Peccator, quia transgreditur decem Dei præcepta, decem plagis Ægypti punitur. Prima plaga est Sanguis, quia peccator meretur mortem. 2. est Rana, quia volvitur in sordibus peccatorum. 3. Cinifices, propter aculeum conscientie. 4. est Musca, quæ ad candelam alas suas stultè comburit, ita peccator igne infernali. 5. Pestis animalium, quia habet animam peste peccati infectam. 6. Vesica turgens, per peccatum luxurie, aut superbie, 7. Grando, significat morbos & pœnas cælitus emissas. 8. Locusta omnia devorans, opera peccatoris infructuosa, & sine merito. 9. Tenebræ densissimæ, sunt cæcitas peccatoris à via salutis aberrantis. 10. Mors primogenitorum, indicat mortem animæ propriæ & maledictionem posteritatis juxta Psalmistam; *Semen impiorum peribit.* Et sicut Ægyptij cum Pharaone post has plagas fuerunt submersi in mari rubro, ita peccator in mari igneo inferni, qui paratus est diabolo & angelis ejus.

Vide singula peccata in particulari, *Superbia, Avaritia, Luxuria, &c.*

P O E N I T E N T I A.

Pœnitentia non debet differri usque ad senectutem, vel mortem. Hoc est etiam consilium sapientis. *Ne tardes venire ad Dominum & non differas de die in diem.* Ad hoc facit Parabola de servis vigilantibus, & expectantibus Dominum suum, quia diem & horam mortis penitus ignoramus. Nam secundum Gregorium, nihil certius morte, nihil incertius horâ mortis.

Pœnitentia debet esse cum dolore cordis. Sic peccatrix mulier pœnitens lachrymis pedes Domini lavit, *Luc. 7.* Fortè quia Dominus vidit magnam Contritionem mulieris in adulterio deprehensæ, levem ei pœnitentiam dedit, dicens: *Vade, amplius noli peccare,* *Ioann. 8.* Petrus postquam negando Dominum peccavit, foras eiciens, *flevit amara, Matt. 26.*

Pœnitentia post contritionem requirit peccatorum Confessionem, Dominus transfudit peccatum à Davide, quia ad reprehensionem Nathan se humiliter accusavit, dicens se peccatum commisit, 2. Reg. 12. In cuius figura Dominus decem leprosis pœnitentibus dixit, Ite, & ostendite vos Sacerdotibus: & sequitur, dum autem irent mundati sunt Luc. 7. Vide Confessio.

Pœnitentia post Confessionem requirit integram satisfactionem. Hæc maxime consistit in asperitate jejuniorum, devotione orationis & largitione elemosynarum. Viri Ninivitarum fecerunt pœnitentiam induci sacco, & jejunaverunt, & Deus in ultis, Iona 3. Machabæus & qui cum eo erant deprecabantur Dominum, capita cinere aspergentes, & lumbos accincti ciliciis, ad crepidinam templi provoluti, 1. Machab. 3.

Libenter Deus recipit peccatores ad pœnitentiam. Sic Christus Magdalenam recepit & multum commendavit, ut habetur Luc. 7. Ad hoc facit exemplum de filio prodigo, qui benignè fuit receptus à patre, Luc. 15. Deus de se testatur, Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur & vivat. Et Christus ait, Non veni vocare justos sed peccatores.

PERSEVERANTIA.

Homo non debet desistere à bono iam incepto. Aliàs accidit exemplum de homine deridendo, qui cepit edificare & non potuit consummare, Luc. 14. Tobias remansit in timore Domini licet plaga cæcitatibus ei obvenisset, Tob. 2.

Perseverandum est in toleratione tormentorum pro Nomine Christi, & defensione fidei. Exemplo Eleazari qui omnia tormenta perseveranter sustinuit, ne faceret contra legem, 2. Machab. 6. Stephanus firmiter perseveravit, duos ictus lapidum alacriter sustinendo, donec Christo moriens spiritum commendaret, Act. 7.

Perseverandum est in malorum operum detestatione. Quia respiciendum non est retrò post egressum de locierate malorum, ne accidat homini sicut uxori Loth post egressum de Sodomis, quæ retrò aspiciens in statuam salis est conversa, Gen. 29. Socii Danielis multum constantes & perseverantes fuerunt, ne statuam quam erexerat Nabuchodonosor adorarent, Dan. 3.

Laurentius Justinianus *lib. de ligno vite cap. 10.* comparat perseverantiam cum viatore, qui non solet ab incepto itinere desistere, donec ad destinatum terminum perveniat. Cum bellator, qui non discedit de loco certaminis nisi obtentâ victoriâ. Cum Architecto, cui non sufficit potuisse suum ædificium ad

ad culmen perducatur. Cum agricola, qui frustra seminat, si nolit messem expectare.

Quid prodest Navarcho quod totum pelagum feliciter emensus sit, si tandem suâ incuriâ patiat in portu naufragium? Quid juvat medicum per multa pharmaca aegri salutem promovisse, si postea manum subtrahat, eumque interire permittat. Rhetor non in orationis exordio, sed in peroratione plausum accipere solet. Ita in studio salutis aut virtutis parum est inchoare, nisi perseverantiam ad optatum exitum perveniatur, ita fere S. Chrysost. *Hom. 24 ad Hebraeos. Vide Paenitentiam.*